
 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO 

• che si rende necessario provvedere all’attivazione di una 

collaborazione con l’emittente televisiva regionale PRIMOCANALE di 

proprietà dalla società P.T.V PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A., C.F. 

06146120156 - P.IVA 02935550109 al fine di realizzare una campagna di 

comunicazione televisiva per la promozione e a supporto delle attività di 

terza missione dell’Ateneo. In particolare, per la promozione e visibilità 

dell’evento La Notte Europea del Ricercatore e delle Ricercatrici – Sharper 

Night 2024 che si svolgerà il 27/09/2024 presso i Giardini Luzzati e in altre 

location prestigiose della città. In tale occasione verrà realizzata una 

trasmissione televisiva negli studi dell’emittente con un conduttore e un 

ospite Unige e un paio di collegamenti esterni nei luoghi dove si svolge la 

manifestazione (Giardini Luzzati, Acquario di Genova, Museo di 

Sant’Agostino) che avranno Io scopo di raccontare le attività legate 

all’evento; 

• che per le iniziative promozionali e di divulgazione che si vogliono 

mettere in atto in ambito televisivo regionale PRIMOCANALE risulta essere 

l’interlocutore più idoneo a garantire una comunicazione efficace in quanto, 

in base ai dati Auditel di ascolto delle emittenti locali della Regione Liguria, 

risulta essere stabilmente la televisione locale più seguita, con dati di ascolto 

che risultano essere circa il doppio rispetto a quelli registrati dal competitor 

più prossimo (vedere tabelle relative all’anno 2022-2023-2024, con i dati 

disponibili fino a oggi, in allegato); 

CONSIDERATO 

• che la società P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE SPA ha presentato un 

piano per la campagna di comunicazione congruo e rispondente alle 

esigenze dell’Ateneo; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che permette di 

procedere mediante affidamento diretto per forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

• che la ditta P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A. è presente sul 

MePA e si è quindi ritenuto corretto procedere formalizzando l’affidamento 

mediante lo strumento informatico della Trattativa Diretta;  

• che si è quindi richiesta offerta formale alla ditta tramite Trattativa Diretta 

MePA n.4663032 del 22/09/2024   

• che la ditta ha risposto presentando un’offerta congrua e rispondente alle 

nostre esigenze (vedere allegati) che prevede i seguenti costi:  



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

copertura evento Sharper Night con collegamenti e ospiti in studio e in 

diretta € 9.500,00 iva esclusa; 

• che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi 

di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

e che la verifica del DURC non ha fatto emergere irregolarità; 

• che, in base all’art 17, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 50/2016 riguardante 

i contratti nei settori dei media audiovisivi e radiofonici, la presente 

procedura non rientra nell’ambito di applicazione del Codice degli appalti; 

• la reportistica dei dati auditel relativi alla Regione Liguria negli anni 2022, 

2023 e 2024 per quanto disponibili come da file allegato; 

• che ai sensi del D. Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, 

non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza. 

 

VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 17 

dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 

concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici"; 



 
 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Genova 

Settore promozione ed eventi di public engagement 

Via Balbi 5, 16126 Genova – tel. 010 209 9298 

P.I. 00754150100 – Codice Univoco Ufficio IJNPSZ 

• l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

 

CONSIDERATO che con la determina rep.5591/2024 del 25/09/2024 le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento sono state assegnate al dott. Riva 

Walter, in possesso dei requisiti previsti dalle sopracitate Linee Guida ANAC 

al fine di ricoprire il ruolo; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di 

realizzazione di una campagna televisiva per la promozione dell’evento “La Notte 

Europea del Ricercatore e delle Ricercatrici – Sharper Night 2024” del 27/09/24; 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG 

B32B7AC8AD; 

3. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, 

per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura 

suddetta alla ditta P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE SPA, Via Gabriele 

D'Annunzio 2/111, 16121 Genova, C.F. 06146120156 - P.IVA 02935550109, per 

l’importo di euro 9.500,00 IVA esclusa; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 11.590,00 IVA compresa sul budget 2024 

del Servizio responsabilità sociale, culturale e ambientale di terza missione, che 

presenta la necessaria disponibilità, sul progetto ERN 1040-2021-MP-

ALTROUNIGE_001 per la copertura dell’evento La Notte Europea del Ricercatore; 

6. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 

sito internet dell’Università di Genova  

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 

Visto 

IL R.U.P. 

Dott. Walter Riva 

 

F.to 

LA DIRIGENTE  

Ing. Patrizia Cepollina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-09-25T13:02:21+0200
	IT
	Patrizia Cepollina




